



Floby kyrka

BAKGRUND

Den kunskap som går att utläsa ur kulturlandskapet och bebyggelsemiljön är värdefull för förståelsen av gångna tiders livsvillkor, seder, skick och bruk.

I den kulturhistoriska inventeringen "Hus och miljöer på Falbygden" beskrivs kommunens kulturhistoriskt värdefulla områden och byggnader på landsbygden.

Dessa objekt ligger ofta inom sådana områden som dessutom är av stort värde ur landskapsbildssynpunkt.

Enligt kommunens översiktsplan (ÖP 90) är de värdefulla kulturmiljöerna en resurs som så långt som möjligt skall bibehållas för kommande generationer.

Förändringar i markanvändning och bebyggelse bör därför ske varsamt och med stor hänsyn till de kulturhistoriska värdena.

SYFTE

All bebyggelse, oavsett ändamål, samverkar i upplevelsen av kulturmiljön och landskapet. Det är därför viktigt att även *icke* bygglovpliktiga åtgärder uppfyller de allmänna aktsamhetsreglerna såsom de föreskrivs i plan- och bygglagen (PBL 3:1, 3:10 och 3:12) angående t.ex. byggnaders placering, utformning, färgsättning och materialval.

BESKRIVNING

Floby by avgränsas från tätorten i nordväst av öppna åkermarker samt länsväg 181. Sedan stationssamhället tagit form på 1870-talet behöll byn främst rollen av ett kyrkligt centrum med sockenkyrka, prästgård och komministerboställe. Före 1800-talets laga skifte var Floby en av Falbygdens större byar, med ett 20-tal gårdar gruppvis belägna kring en mycket stor bytå. Dagens bebyggelsemönster återgår i stora drag på den gamla byn; bebyggelsen omger på tre sidor ett stort flackt område som i huvudsak motsvarar bytån. I norr på "tån", som upptar betesmark med låg växtlighet, ligger den stora vitputsade kyrkan, uppförd 1845 på medeltidskyrkans plats.

Såväl inom som utanför området är flertalet av manbyggnaderna från ca 1850-1900. Norr om "gamla vägen" ligger egnahems- och villa-bebyggelse från 1900- 30-talen samt enstaka yngre boningshus.

Några småställen med faluröda stugor ligger nära kyrkan, sydost därom ett stort vitmålat missionshus. På senare år har många boningshus blivit ombyggda t.ex. kyrko-herdebostället från 1930-talet. Skalden Johan Henrik Kellgren föddes 1751 i Floby prästgård. En minnesvård står i prästgårdsträdgården.

Området är uttaget med hänsyn till kyrkan, vars dominerande roll i det öppna flacka odlingslandskapet har påverkat avgränsningen av det stora området. Att beakta är också bebyggelsens placering utmed vägarna i byn samt växtligheten kring gårdar och längs vägar vilken framträder tydligt i det öppna landskapet.

SAMMANFATTNING

Området markerat främst med hänsyn till kyrkan.

